
BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 1/18 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 05 de Abril de 2023. 

 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 063/2023 

 

 
DESPACHOS DO GOVERNADOR 

 

EXPEDIENTES DE 04 DE ABRIL DE 2023 

 
PROCESSO Nº SEI-150001/001692/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, em consonância com 

os termos do Convênio de Cooperação Técnica, de 11/01/2023, publicado no Diário Oficial de 10/03/2023, mantendo-se a atual lotação do 

servidor MARCELO MORGADO INACIO, ID Funcional nº 5013219-9, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, na Prefeitura Municipal de São Fidélis. 

 Id: 2469587 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

NOTA INFORMATIVA  

Considerando que há mais de 8 anos não é realizada baixa de veículos desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, informa-

se que foi instaurado o procedimento de desfazimento de "sucatas" através do processo SEI-210036/000077/2023 para baixa de 55 

viaturas. Para tanto, a SEAP, através da Coordenação de Patrimônio vem buscando regularizar as multas junto ao DETRAN e SEPLAG, 

após terem realizado  um levantamento das viaturas sucateadas identificando os processos necessários à baixa definitiva, incluindo a 

regularidade administrativa. 

 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 29.03.2023 

EXONERA GUSTAVO JACOB BARROSO COSTA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 42699720, com validade a contar de 

20 de dezembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Núcleo de Inteligência do Grande Rio, da Subsecretaria de 

Inteligência do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210071/000082/2023. 

  

NOMEIA LAURO RICARDO SANTOS VIEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 42586836, para exercer com validade a 

contar de 20 de dezembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Núcleo de Inteligência do Grande Rio, da 

Subsecretaria de Inteligência do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, 

em substituição de Gustavo Jacob Barroso Costa, ID Funcional nº 42699720. Processo nº SEI-210071/000082/2023.  

Id: 2468557  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 29/03/2023 

 

EXONERAR LAURO RICARDO SANTOS VIEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 42586836, com validade a contar de 

20 de dezembro de 2022, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Núcleo de Inteligência da Grande Niterói, da Subsecretaria 

de Inteligência do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária Processo nºSEI-210071/000082/2023.  

NOMEAR ROGERIO SOUZA FERREIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 41961579, para exercer com validade a contar 

de 20 de dezembro de 2022, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI6, do Núcleo de Inteligência da Grande Niterói, da Subsecretaria 

de Inteligência do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em 

substituição de Lauro Ricardo Santos Vieira, ID Funcional nº 42586836. Processo n° SEI-210071/000082/2023.  

Id: 2468556  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 30.03.2023 

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos Inspetores de Polícia Penal DARLAN CARLOS LAPA COELHO, ID: 

43211836; AFFONSO MATTOS SILVA FILHO, ID: 197.9392-8; RAFAEL LEAL FULI, ID: 4262419-3; EDMAX SOUZA DE 

SALLES, ID: 4198836-1; ESTEVAN FRANCO MAGALHÃES RAYA DE OLIVEIRA, ID: 5009943-4; JAEDER FIRMINO 

PINTO JÚNIOR, ID: 4371570-2, para apurar os fatos narrados.  

Processo nº SEI-210006/000441/2022.  

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos Inspetores de Polícia Penal ADALBERTO MARTI ID 50001361 e 

GIVALDO CARLOS DA SILVA JUNIOR ID 50828045, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210054/000785/2022.  

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal PLÍNIO BRUM ALMADA, ID 5000273-2, para 

apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000165/2023.  

 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 2/18 

   
INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos Inspetores de Polícia Penal BRUNO JACKSON BERNARDO, ID - 

50227475, RAPHAEL ROBERTO MARTINS FIGUEIRA, ID - 5010217-6 e MANOEL UMBELINO DE OLIVEIRA FILHO, ID - 

19907427 para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000206/2023.  

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetora de Polícia Penal ANATÁLIA TEIXEIRA DE BRITO, IDF. 

4276751-2, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/002573/2022.  

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal PLINIO BRUM ALMADA, ID 50002732, para 

apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000577/2023. 

 
INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos Inspetores de Polícia Penal LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA, ID 

5027840-1, THALES NOTAROBERTO DE OLIVEIRA, ID5029465-2, JOAQUIM FERREIRA DANTAS, ID 1993065-8, ELIO 

JOSÉ DOS SANTOS, ID 5000165-5, JAMES LUCIO CABRAL, ID 4321241-7 e GUSTAVO MENDES DE OLIVEIRA, ID 

5012761-6, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000231/2023.  

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal EDWIN WALTER NETO, Id. nº41961846, para 

apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000534/2023.  

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal SANDRO GLAUCO PINHO MARQUES, Id/nº: 

19805543, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI210006/000508/2023.  

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal CLAUDIO JOSE SOUZA MOTTA, ID: 590531-

1 para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/000582/2023. INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do 

Inspetor de Polícia Penal EDILBERTO MIRANDA DE OLIVEIRA FILHO ID. 43219705, para apurar os fatos narrados. Processo nº 

SEI210006/001633/2022.  

 

AFASTA de suas funções o Inspetor de Polícia Penal ADALBERTO BRAZ CORRÊA JUNIOR, IDF. 43369251, conforme previsão do 

§1º do art. 75 do Decreto nº 2.479/79. Processo nº SEI210107/000200/2023.  

Id: 2469172 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 31-03-2023 

TORNAR SEM EFEITO o ato de 14.02.2023 publicado em 01.03.2023, que exonerou o servidor PEDRO MONTEIRO DA SILVA 

JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43211127, com validade a contar de 10 de janeiro de 2023, do cargo em comissão de 

Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio ISAP Tiago Teles de Castro Domingues, da Coordenação de Unidades Prisionais da Grande 

Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000034/2023.  

 

EXONERAR ADILSON DOS SANTOS FALCAO JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50023950, com validade a 

contar de 11 de janeiro de 2023, do cargo em comissão de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio ISAP Tiago Teles de Castro 

Domingues, da Coordenação de Unidades Prisionais da Grande Niterói, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de 

Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000034/2023.  

Id: 2469250  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 30.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210108/000054/2023 - DECIDE pela manutenção da aplicação à empresa COMISSARIA AEREA RIO DE 

JANEIRO LTDA.CNPJ 42.454.330/0028-17, a penalidade prevista no Inciso I e II do artigo 87 da Lei nº 8.666/1993, Advertência e Multa 

de 1% ao Contrato nº 10/2019 equivalente ao montante de R$ 162.580,34, de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das 

condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual.  

Id: 2469024  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 30.03.2023 

PROCESSO Nº SEI-210015/000304/2023 - DEFIRO o pedido de Conversão em Multa, em face do servidor Inspetor de Polícia Penal 

ROBERTO GONÇALVES NOBRE, IDF: 42525705, com base no que dispõe o § 3º do artigo 296 do Decreto nº 2.479/79 c/c o artigo 

31, Parágrafo Único do Decreto nº 40.013/06.  

PROCESSO Nº SEI-210128/000041/2023. - DEFIRO o pedido de Conversão em Multa, formulado pelo servidor Inspetor de Polícia 

Penal ARLINDO JOSE DA ROCHA CARVALHO, ID: 5027666-2, com base no que dispõe o § 3º do artigo 296 do Decreto nº 2.479/79 

c/c artigo 31, Parágrafo Único do Decreto nº 40.013/06.  

 

PROCESSO Nº SEI-210015/000695/2020- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210006/001664/2021- ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/006.119/2019 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210006/000382/2021 - ARQUIVE-SE.  

 

Id: 2469193 
 

 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 3/18 

   
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-210070/000798/2023, RESOLVE: 

 

EXONERAR DANIELLE AMARAL DA MATA NUNES, Inspetora de Polícia Penal, ID funcional nº 43818846, com validade a 

contar de 05/04/2023, do cargo em comissão de Diretora de Divisão da Promoção funcional, símbolo DAS-6, da Coordenação de 

Concursos e Seleção, da Superintendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e através do  SEI-210070/000797/2023, RESOLVE: 

 

DISPENSAR ANDERSON REBELO TORRES, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50125990, com validade a contar de 

05/04/2023, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenação de Concursos e Seleção, da Superintendência de 

Recursos Humanos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 

DESIGNAR DANIELLE AMARAL DA MATA NUNES, Inspetora de Polícia Penal, ID funcional nº 43818846, com validade a contar 

de 05/04/2023, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, símbolo DAS-8, da Coordenação de Concursos e Seleção, da 

Superintendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 63 de 05 de Abril de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

ATO DO DIRETOR 

DE 31.03.2023 

 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de 

27.02.2023  

 

PRESIDENTE:  
RICARDO VELOSO GALVÃO DE SOUZA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4196198-6, Diretor;  

 

MEMBROS:  

MÁRCIO RICARDO MAIA, Inspetor de Polícia Penal, ID:5708184, Subdiretor;  

HERIBERTO MARTINS DA COSTA, Inspetor de Polícia Penal, ID:4196242-7, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina; TALITA 

SOUZA SANTANA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5009818-7, Chefe do Serviço de Administração;  

MARCIO LUIS MELLO DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50101668, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento; 

JACSON JOSE SAMPAIO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43715834, Chefe da Seção de Turma I;  

LEANDRO NUNES DOS SANTOS SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 4354694-3, Chefe da Seção de Turma II;  

MAURÍCIO MOURA DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5023235-5, Chefe da Seção de Turma III;  

JOSÉ LUIS DO AMARAL, Inspetor de Polícia Penal, ID: 51218089, Chefe da Seção de Turma IV; Deixa-se de designar médico 

Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social por não contar com este profissional no quadro funcional desta Unidade Prisional. Processo nº 

SEI-210058/000417/2023.  

Id: 2469083 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 24/01/2023 

 

DESIGNA os servidores, abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional: PRESIDENTE:  

DIRETOR - JOSÉ OLIVEIRA DE ALMEIDA JUNIOR, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43596690 (Diretor);  

 

MEMBROS:  

SUBDIRETOR - JOÃO HENRIQUE MARQUES DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43714609 (Subdiretor);  

SERVIDOR - ISRAEL SANTIAGO DE ASSIS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 5708184 (Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina);  

SERVIDOR - CARLOS HENRIQUE DE DEUS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 20099070 (Chefe do Serviço de Administração); 

SERVIDOR - JORGE TIAGO FERNANDES DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50295128 (Chefe do Serviço de 

Classificação e Tratamento);  

SERVIDOR - CELSO SALGUEIRO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 19952716 (Chefe do Serviço de Manutenção); 

SERVIDOR - MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43368840 (Chefe da Seção de Turma I); 

SERVIDOR - MARCELO CAETANO DO NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43369065 (Chefe da Seção de Turma II); 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 4/18 

   
SERVIDOR - CLÁUDIO MONTEIRO PALMIERI, Inspetor de Polícia Penal, ID: 50827405 (Chefe da Seção de Turma III); 

SERVIDOR - FLÁVIO GOMES DO NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID: 43211798 (Chefe da Seção de Turma IV);  

Deixa-se de nomear o Psicólogo, a Assistente Social e o Psiquiatra, por não contar com estes profissionais na Unidade Prisional, conforme 

Processo nº SEI-210030/000257/2020.  

Id: 2469379  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

ATO DO DIRETOR 

DE 04/04/2023 

 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de 

27/03/2023.  

 

 

PRESIDENTE:  

 

CARLOS HUMBERTO ALVES DE BRITO - Inspetor de Polícia Penal - ID. 19938845, Diretor;  

MEMBROS:  

 

RAPHAEL FERNANDES - Inspetor de Polícia Penal - ID. 4371547, Subdiretor;  

CARLOS AUGUSTO GOMES DE OLIVEIRA - Inspetor de Polícia Penal - ID. 5642124, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina;  

MARA QUELEN XAVIER CAMPOS - Inspetor de Polícia Penal - ID. 43818633, Chefe do Serviço de Administração;  

ROGÉRIO CORREIA EVEN ARAÚJO - Inspetor de Polícia Penal - ID. 24852864, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento; 

JOSIAS DO VAL SANTOS - Inspetor de Polícia Penal - ID. 19958854, Chefe da Seção de Bens e Valores;  

ALESSANDRO SODRÉ DE ALBUQUERQUE - Inspetor de Polícia Penal - ID. 50001906, Chefe da Seção de Manutenção;  

AINOS DE OLIVEIRA PRESÍDIO - Inspetor de Polícia Penal - ID. 50910345, Chefe de Seção da Turma I;  

DIOGO PEREIRA DE SÁ DOS SANTOS - Inspetor de Polícia Penal - ID. 50910370, Chefe de Seção da Turma II;  

JOEL BARROS - Inspetor de Polícia Penal - ID. 50753320, Chefe de Seção da Turma III;  

THIAGO VIANA DE SOUSA - Inspetor de Polícia Penal - ID. 43792073, Chefe de Seção da Turma IV.  

Deixa-se de nomear médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social por não contar com este profissional no quadro funcional desta 

Unidade Prisional. Processo n º SEI-210021/000050/2023.  

 

 

Id: 2469389 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO : Termo Amigável do Acordo de Cooperação Técnica nº 24/2023.  

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a União de Moradores da Parte Norte de Santa Margarida.  

OBJETO: Rescisão amigável do Acordo de Cooperação tendo em vista que seu objeto está sendo tratado de maneira otimizada pelo 

Processo nº SEI-210069/000129/2022 e que o cancelamento ora solicitado evitará confusão processual.  

DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023.  

FUNDAMENTO: Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210069/000211/2022. 

Id: 2469187 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais informa os contatos da ASSESSORIA 

TÉCNICA DE CUIDADOS ESPECIAIS E QUALIDADE DE VIDA DO SERVIDOR que foi criada com o objetivo de  auxiliar o servidor 

em demandas de saúde mental  e promoção  à  saúde do servidor de forma integral.  

Telefone: 2333-3863 

Email: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Endereço:  Praça Christiano Otoni, s/nº,  - 3º andar – sala 306 - Centro, Rio de Janeiro   (Prédio da Central do Brasil). 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a Superintendência de Recursos 

Humanos, informa:  

 

COMUNICADO 

 

Aos Srs. Agentes de Núcleo das Unidades Prisionais, Hospitalares e Administrativas, comunicamos da obrigatoriedade em afastar do 

exercício, qual seja, das atividades laborativas, a servidora e/ou servidor no dia que completar 75 anos (setenta e cinco) anos de idade, 

conforme § 1°, inciso III da Lei 5.260/2008, com nova redação da Lei Estadual n° 7.628/2017 e Lei Complementar 195/2021.  

Após o afastamento do servidor (a), efetuar a abertura de processo para envio à Superintendência de Recursos Humanos da SEAP, 

acompanhado dos documentos relacionado abaixo e requerimento de aposentadoria, devendo o agente de núcleo informar o afastamento no 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 5/18 

   
mapa de controle de frequência - MCF (código 27), até a data de publicação em Diário Oficial do Estado do RJ, da APOSENTADORIA 

COMPÚLSORIA.  

Qualquer dúvida, entrar em contato com a Divisão de Atendimento ao Servidor Aposentado, através do telefone 2334-6266 e/ou e-mail: 

rhda.seap@gmail.com.  

 

Documentos para Aposentadoria:  

 Cópia do RG  

 Cópia do CPF  

 Cópia do Título de Eleitor  

 Contracheque Atualizado  

 Comprovante de Residência  

 Ato de Investidura Certificado de Reservista  

 Declaração preenchida de Acumulação de Cargos  

 Declaração preenchida de Bens e Valores  

 Processos de Averbação de Tempo de Serviço ( com anexo da CTC), Abono de Permanência e Férias/Licença com contagem em 

dobro.  

 

 
 

O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 

O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se 

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do 

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação da SUPERINTENDÊNCIA 

DE RECURSOS HUMANOS, informa: 
 

1) Que do dia 10  até 14 de abril de 2023, das 9h às 16h,  o DETRAN-RJ estará no COMPLEXO DE GERICINÓ-CIESP - para 

a ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL ATIVOS E INATIVOS, 

com Registro Geral (RG)-DETRAN com data de expedição superior há 5 anos. 

2) Não precisarão fazer a atualização os servidores com a Carteira de Identidade emitida entre 2019 a 2023. 

3) Ressalta-se que, caso tenha ocorrido qualquer atualização na certidão após a emissão da última identidade, será necessária a 

atualização civil, mesmo que esteja no prazo dos 5 anos,   

Obs.: Deverão comparecer munidos de: 

 
 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO (original ou cópia autenticada); 

- NÚMERO DO RG DETRAN; 

- DOCUMENTO COM FOTO. 

 

Alexander de Carvalho Maia  

Subsecretário de Administração  

Id.4388209-9 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ. 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 57                3ª CPIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210030/000517/2021 – PAD 78.22  

Data/Hora: 19/04/2023, às 15h.  RETIFICAÇÃO do dia da Convocação.  

SEAP/CORREG   OSWALDO FERNANDES DE OLIVEIRA ID: 43930301  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

 

mailto:rhda.seap@gmail.com


BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 6/18 

   
CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 58    3ª CPIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210030/000517/2021 – PAD 78.22  

Data/Hora: 11/04/2023, às 13h e às 14h – RETIFICAÇÃO DE HORÁRIO 

SEAP/MM   FABIO LEANDRO NEVES NUNES ID: 50009460  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária.  

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 

Obs3: Favor desconsiderar o comparecimento às 11h, conforme publicação anterior, mantendo os demais horários. 

 

CI SEAP/COMIS3IA SEI Nº 86    3ª CPIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210030/000517/2021 – PAD 78.22  

Data/Hora: 19/04/2023, às 15h 

SEAP/MM   FABIO LEANDRO NEVES NUNES ID: 50009460  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária.  

Obs²: O servidor deverá comparecer acompanhado de advogado. 

  

 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-

210025/001165/2023, DIVULGA a escala de reforço para o período de 06/04/2023 a 09/04/2023,  feriado da semana santa, das Unidades 

Hospitalares da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária: 

Dia 06/04/2023 - Quinta 

UNIDADE CARGO SERVIDOR ID FUNCIONAL CONTATO 

SEAP/RM AUX. SEG LUIZ BARBOSA CABRITA 5027580-9 (21) 99853-3106 

SEAP/RM ESCOLTA JORGE LUIZ RODRIGUES 4371422-6 (21)96445-0998 

SEAP/HA SUBDIRETOR 
ALEKSANDRO DOS SANTOS 

ROSA  
5009860-8 (21)96603-7901 

SEAPHA DIRETOR THIAGO FRANCO LOPES 5000179-5 (21)96499-7185 

SEAP/SP CHEFE ADM 
 

PATRÍCIA MORAES DA SILVA  
199225-6 

 

98422-6172 

  

SEAP/SP AUX ADM 
 

ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS 
2001654-9 

 

98184-9972 

  

SEAP/HR SUBDIRETOR GERSON VIEIRA COKOTÓS 1997067-6 (21) 97366-8444 

SEAPHR ESCOLTA 
LEANDRO DOS SANTOS 

COUTINHO  
1980006-1 993792806 

SEAP/HH SUBDIRETOR 
MARCELO GONÇALVES 

PORTUGAL 

4320833-9 

  

(21) 99919-2669 

SEAP/HH CHEFE DA SEÇÃO SAP MARCELO MACARIO LIMA 2001403-1 (21) 98120-6095 

Dia 07/04/2023 Sexta 

UNIDADE CARGO SERVIDOR ID FUNCIONAL CONTATO 

SEAP/RM AUX ADM ARTUR FREIRE SOUTO 5029771-6 (21) 99487-7464 

SEAP/RM AUX SEG NATALINO GOMES DE ARAUJO 2009283-0 (21)96403-9210 

SEAP/HA CHEFE NÚCLEO QUELLI BAPTISTA DA SILVA 4250682-4 (21)96414-4536 

SEAP/HA CHEFE DOC MÉDICA MARIO BRUNO NETO 5013173-5 (21)98136-5659 

SEAP/SP AUX SEG RENATO MARTINS 
 

2004587-5 

 

97646-5742 

SEAP/SP AUX CLASSIFICAÇÃO 
 

GIVALDO PORTELA DOS SANTOS 
1966085-5 

 

96427-8414 

  

SEAP/HR CHEFEDE SEGURANÇA ELBER DA SILVA RIBEIRO 1996874-4 (21) 96411-6074 

SEAP/HR ESCOLTA ALESSANDRO CARLOS HALL 1965314-0 (21) 96472-5705 

SEAP/HH DIRETOR EDIMILSON DE JESUS TEIXEIRA 5000298-8 (21) 98832-5093 

SEAP/HH REFORÇO AUXILIAR SAP ROBERTO DA SILVA SANZ 1963663-6 (21) 96467-5957 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 7/18 

   
Dia 08/04/2023 – Sábado 

UNIDADE CARGO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CONTATO 

SEAP/RM SEGURANÇA LUIS CLAUDIO FARIA 4337635-5 (21)98449-5902 

SEAP/RM DIRETOR 
FRANCISCO HENRIQUE DO NASCIMENTO 

SANTOS 
4333175-0 (21)96461-1737 

SEAP/HA CHEFE ADM LUIZ CLAUDIO RAINHO LUCAS 5091242-9 (21)98462466-9 

SEAP/HA CHEFE SEGURANÇA THIAGO LUIZ FRANÇA 5029474-1 (21)97619-0686 

SEAP/SP AUX ADM 
 

ANA PAULA GOMES MAGALHÃES 

 

1979484-3 

  

 

99684-6050 

  

SEAP/SP AUX SEG 
 

JORGE LUIZ MOURA DE SOUZA 
1976471-5 

 

97519-6078 

  

SEAP/HR DIRETOR MÁRCIO FELIPE POMBO SIQUEIRA  43546137 
(21) 96474-

1816 

SEAP/HR 
AUXILIAR DE 

CLASSIFICAÇÃO 
ALEXANDRE ROCHA FIGUEIREDO  19783736 

(21) 96482-

0701 

SEAP/HH CHEFE DE SEGURANÇA FILLIPE VALENTE FERNANDES 4321334-0 
(21) 99995-

7585 

SEAP/HH AUXILIAR DE SEGURANÇA MARCILIO EVANGELISTA LEITÃO 5001195-2 (21) 979787219 

Dia 09/04/2023 - Domingo 

UNIDADE CARGO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CONTATO 

SEAP/RM AUX SEG JORGE LUIZ RODRIGUES 4371422-6 (21) 96445-0998 

SEAP/RM AUX ADM 
LUZIA DA CONCEIÇÃO PARREIRA DA SILVA 

BATISTA 
1992064-4 (21)96408431-2 

SEAP/HA AUX ADM MARCELO PIRES DE ALMEIDA 4250682-4 (21) 98462-4669 

SEAP/HA AUX SEGURANÇA SEBASTIÃO DE LIMA NETO 4354557-2 (21)97682-9049 

SEAP/SP AUX SEG 
  

JOSEPH GARCIA PANEMA 

  

1966506-7 

  

  

99417-0424 

  

SEAP/SP AUX ADM 
  

PAULO HENRIQUE JOÃO 
2010747-1 

  

96493-2152 

  

SEAP/HR 
EQUIPE DE 

REVISTA 
LUCIANO DE OLIVEIRA E SILVA 200592-8 

(21) 96415-

9867  

SEAPHR 
EQUIPE DE 

REVISTA 
WALDEMAR CELESTINO DOS SANTOS  1971238-3 (21) 997046126 

SEAP/HH CHEFE DE NÚCLEO DANIEL A. DOS SANTOS FILHO 0570779-0 (21) 99190-2751 

SEAP/HH AUXILIAR SAP ALEXANDRE DA SILVA FIGUEIREDO 0570779-0 (21) 96458-4226 

 

 

Lúcio Flávio Correia Alves 

 Subsecretário de Tratamento Penitenciário 

Id. Funcional 4392884-6 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, e conforme disposto no Processo SEI-

210097/000343/2023, INFORMA a Escala de Reforço das Unidades Prisionais e dos Grupamentos, durante o FERIADO DA SEMANA 

SANTA, referente ao período de 06/04/2023 a 09/04/2023. 

Ressalta-se que os Superintendentes de Gestão Operacional (SUPOP) e Operacional de Segurança (SUPSC), bem como os 

Coordenadores de Áreas estarão cumprindo o reforço em regime de sobreaviso durante todo o período referente ao feriado da Semana 

Santa compreendido entre 06/04/2023 à 09/04/2023. 

 

ESCALA DE REFORÇO DO FERIADO DA SEMANA SANTA, REFERENTE AOS DIAS    06/04/2023 ATÉ 09/04/2023 

 

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=55182561&id_procedimento_atual=55182561&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=5adb76e4a5066a386be5744b8310e7ba762d2e3793d1ed041118cf070e4b9b5c
https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=55182561&id_procedimento_atual=55182561&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=5adb76e4a5066a386be5744b8310e7ba762d2e3793d1ed041118cf070e4b9b5c


BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 8/18 

   

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ - COOPG ( 49587532) 

UNIDADE 

PRISIONAL 

06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

SEAP-AT 

NOME: EDUARDO 

BRUNO MARTINS 

PEREIRA 

ID: 5012717-9 

TEL: 98014-7841 

NOME: ANDERSON LUIZ 

LÍRIO DA CUNHA 

ALVES 

ID: 50753703 

TEL.: 96953-2800 

NOME: RICARDO 

RAMOS ALVES 

ID: 5006577-7 

TEL : 96451-7971 

NOME: ALEXANDRE 

SOUZA DA SILVA  

ID: 4382558-3 

TEl: 98052-5976 

 

 

SEAP-BM 

NOME: JOÃO CARLOS 

OLÍMPIO ID: 19662572 

TEL: 96411-0388 

NOME: JOSÉ LUIS 

AZEREDO 

MONTEIRO 

ID: 43368530 

TEL: 96423-7582 

NOME: PAULO 

HENRIQUE 

GONÇALVES 

ID: 4336920-0 

TEL: 96407-7656 

NOME: ALEX 

MORAES VIANA 

ID: 1992594-8 

TEL: 99969-4000 

 

 

SEAP-BS 

NOME: DOUGLAS 

RAPHAEL DOS 

SANTOS 

GAUDARD 

ID: 5013060-9 

TEL: 96458-5771 

 NOME: 

ALEXSANDER 

GARCIA DA SILVA  

ID: 4338147-2 

TEL: 98830-5820 

NOME: BRUNO 

ROBERTO DE 

BARROS 

MAXIMIANO  

ID: 4371559-1 

TEL: 96425-4171 

 

NOME: ANDERSON 

VIEIRA DE SOUZA  
ID: 5000867-6 

TEL: 97514-8858 

 

 

SEAP-EB 

NOME: DEMETRIO 

PEREIRA MARTINS 

JUNIOR 

ID: 42699924 

TEL: 964423693 

NOME: ALEX 

SANDER DA SILVA 

SURIANO 

ID: 50910639 

TEL: 964849099 

NOME: RAFAEL 

GRIGOROVSKI 

TAVARES 

ID: 50008846 

TEL: 977121446 

NOME: RODRIGO 

VILLAS AGEITOS 

ID: 43717659 

TEL: 9645 15114 

 

 

SEAP-GC 

NOME: AUGUSTO 

CESAR CABRAL 

PIRES 

ID: 5707706 

TEL: 970125003 

NOME: MARCOS 

PAULO MONTEIRO 

COELHO 

ID: 50002473 

TEL: 987454244 

NOME: THIAGO 

OLIVEIRA DOS 

ANJOS 

ID: 50367994 

TEL: 964765774 

NOME: FABIO 

ADRIANO NOVASDA 

SILVA 

ID: 50910787 

TEL: 970244852 

 

 

SEAP-JB 

NOME: IGOR JUSTO 

SOARES DA SILVA 

ID: 4382367-0 

TEL: 96459-3273 

NOME: RAFAEL 

TONY CRUZ 

ID: 5091296-8 

TEL: (21) 97047-7514 

NOME: JORGE 

CARDOSO 

HAOUILA NETO 

ID: 4211421-7 

TEL:98181-7620 

NOME: FABIO 

CABRAL COSTA 

ID: 4354737-0 

TEL: 96463-8478 

 

 

SEAP-JF 

NOME: HERIBERTO 

MARTINS DA COSTA 

ID: 41962427 

TEL: (21) 96452-8796 

NOME: MÁRCIO 

LUÍS MELLO DE 

OLIVEIRA 

ID: 50101668 

TEL: (21) 99468-6788 

NOME: RODRIGO 

VELOSO GALVÃO 

DE SOUZA 

ID: 41961986 

TEL: (2) 98869-0070 

NOME: MÁRCIO 

RICARDO MAIA 

ID: 5708184 

TEL: (21) 96413-3921 

 

 

SEAP-JL 

NOME: DIMAS 

PEREIRA DOS 

SANTOS 

ID: 4371616-4 

TEL: (21) 99566-9505 

 

NOME: ELIEZER DA 

SILVA CORRÊA 

ID: 5010588-4 

TEL: 97432-4586 

NOME: LUCAS 

PEÇANHA DE 

MELLO 

ID: 5030038-5 

TEL: (21) 98289- 

7519 

 

NOME: VALCIR 

TEIXEIRA ALVES 
 ID: 2009605-4 

TEL: 96862-8421 

 

 

SEAP-JS 

NOME: JOSÉ 

OLIVEIRA DE 

ALMEIDA JUNIOR ID: 

43596690 

TEL:21991943935 

NOME: JOÃO 

HENRIQUE 

MARQUES DA 

SILVA 

ID: 43714609 

TEL:21964573287 

NOME: CELSO 

SALGUEIRO DA 

SILVA 

ID: 19952716 

TEL: 21974224325 

 

NOME: ISRAEL 

SANTIAGO DE ASSIS 
 ID: 50983571 

TEL: 21976703226 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 9/18 

   

 

 

SEAP-LB 

NOME: WASHINGTON 

ANTONIO RODRIGUES 

SILVA  

ID:42698103 

TEL: 96457-7898 

NOME: MANOEL 

ANTONIO DA 

CONCEIÇÃO 

ID: 42816114 

TEL: 96447-0253 

NOME: KURLAN 

CEKAITIS BASTOS 

DOS SANTOS 

ID: 43928609 

TEL: 97160-1981 

 

NOME: RODRIGO 

ROCHA AZANEU  
ID: 43211402 

TEL: 96418-1223 

 

 

SEAP-LP 

NOME: 

ROSANGELA 

PORSINO LORETI 

ID: 19923244 

TEL: 968913181 

NOME: PABLO JOSÉ 

MARIANTE DE PAIVA 

ID: 50101927 

TEL: 964506112 

NOME: JORGE 

FERNANDES 

JUNIOR 

ID:19905190 

TEL:964673535 

NOME: MARCELO 

REZENDE CARIOCA 

 ID: 43128033 

TEL: 975016644 

 

 

SEAP-MS 

NOME: MARCELLO 

SOARES DA SILVA  

ID: 42698561 

TEL: 96437-0272 

NOME: WAGNER 

ELORZA 

ID: 41962290 

TEL: (21) 96437-7852 

NOME: IVAN 

CARLOS 

SANTIAGO  

ID: 50299450 

TEL: 97911-7289 

NOME: WILLIAM DA 

SILVA ALVES REGO  

ID: 43825249 

TEL:(21) 98680-2382 

 

 

SEAP-NH 

NOME: CARLOS 

HENRIQUE SILVA 

MENEZES 

ID: 5000991-8 

TEL: 964101574 

NOME: MARCOS 

PAULO ALMEIDA 

SEVERINO 

ID: 4418129 

TEL:967712545 

NOME: ROBSON 

TEIXEIRA 

ARAGÃO 

ID: 570831-1 

TEL: 964098270 

NOME: SAMUEL 

FERREIRA CHAGAS 

DA SILVA 

ID: 2000624-1 

TEL: 980903722 

 

 

SEAP-PC 

NOME: MARCIO 

PIRES DIAS 

ID: 43815499 

TEL: (021) 96441- 

3629 

NOME: FABIANO 

SANTOS DO 

NASCIMENTO ID: 

42681375 

TEL: (021) 97016-3087 

NOME: ANDRE 

LUIZ DE JESUS 

ID: 50001272 

TEL: (021) 97076- 

2393 

NOME: WANDERSON 

ALVES VIEIRA 

ID: 50001370 

TEL: (021) 97274--0301 

 

 

SEAP-PM 

NOME:MARCO 

ANTONIO DA 

SILVA XAVIER 

ID: 43823904 

TEL: 96464-8242 

NOME: VINICIUS 

DOS SANTOS 

CUNHA 

ID: 50912399 

TEL: (022) 99839-798 

NOME:  AN DERSON 

ALVES DE AMORIM 

ID: 50983164 

TEL: 96540-8182 

NOME:JUNILSON 

CESAR MACHADO 

CORREA 

ID: 50983660 

TEL: 96417-2732 

 

 

SEAP-PO 

NOME: CARLOS 

ROGERIO CAMPOS ID: 

20388519 

TEL: 21 970281082 

NOME:JERONIMO 

WALFRI GIORI JUNIOR 

ID: 41960998 

TEL: 21 96416858 

NOME:CARLOS 

ROBERTO MATIAS DA 

SILVA ID:50211986 

TEL:21 969910822 

NOME:CRISTIANO 

DE FREITAS 

BARBOSA 

ID:50828037 

TEL: 21 991935442 

 

 

SEAP-PR 

NOME: VICTOR 

BARBOSA DA 

SILVA 

ID: 19912366 

TEL: 964120980 

NOME: DANIEL DOS 

SANTOS CARVALHO 

ID: 50297929 

TEL: 964674572 

NOME: ÍTALO 

CARVALHO DOS 

SANTOS 

ID: 43546838 

TEL: 964105580 

NOME: LEANDRO 

ROSA BRAZ 

ID: 41960483 

TEL: 979105480 

 

 

SEAP-SN 

NOME: JORGE 

ROBERTO 

AMORIM 

ID: 50299719 

TEL: 96481-7626 

 

NOME: EDGAR 

RICARDO DA SILVA 
ID: 50130617 

TEL: 99839-7983 

NOME: VINÍCIUS DOS 

SANTOS CECÍLIO DE 

FREITAS 

ID: 20096542 

TEL: 98917-384 

 

NOME: LUIZ SOARES 

VINHOZA JÚNIOR  
ID: 20013944 

TEL: 99673-2414 

 

 

 

SEAP-SR 

NOME: MARCO 

AURELIO DE 

OLIVEIRA ROSA 

 ID: 5708192 

TEL:21 97023-2642 

NOME: LUIZ FELIPE 

GUIMARÃES 

PEREIRA 

ID: 50100920 

TEL: 21 97534-6077 

NOME: ADILSON 

FLORIANO DE 

SOUZA 

ID: 50008684 

TEL: 21 97517-7716 

NOME: MATHEUS 

SIMÕES VIEIRA 

SANTOS 

ID: 50299654 

TEL: 21 99800-0845 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 10/18 

   

 

 

SEAP-VP 

NOME: CARLOS 

HUMBERTO ALVES DE 

BRITO 

ID: 1993884-5 

TEL: (21) 969981633 

 

NOME: RAPHAEL 

FERNANDES 

ID: 43715478 

TEL: (21) 970191226 

NOME: 

ALESSANDRO 

SODRÉ DE 

ALBUQUERQUE 

 ID: 50001906 

TEL: (21) 982216959 

NOME: CARLOS 

AUGUSTO GOMES DE 

OLIVEIRA MELO 

 ID: 5642124 

TEL: (21) 987936384 

 

 

 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE RIO - COOGR ( 49594986) 

 

 

 

UNIDADE 

PRISIONAL 

06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

SEAP-AC 

 

NOME: ANDRÉ LUIZ DA 

SILVA  
ID: 20375654 

TELEFONE: 21 

964118044 

NOME: JEFFERSON  DOS 

SANTOS RIBEIRO 

ID: 43714560 

TELEFONE: 21 

999661070 

NOME: DANIELE DE 

OLIVEIRA DOS SANTOS 

DE FREITAS 

ID: 43819010 

TELEFONE: 21 

985138039 

NOME: RONALDO DE 

SOUZA GONÇALVES 

ID: 50229567 

TELEFONE: 21 

964315002 

 

 

SEAP-AF 

NOME: RENATO DA 

CRUZ DE LIMA  
ID: 42531330 

TELEFONE: 21 

964926902 

NOME: AFONSO RENATO 

ROCHA NETO 

ID: 19771746 

TELEFONE: 21 

994846968 

NOME: BRENYO 

PEÇANHA GOMES  
ID: 19999569 

TELEFONE: 21 

991633662 

NOME: RODRIGO DE 

PAULA ALMEIDA 

ID: 50009559 

TELEFONE: 21 

991359090 

 

 

SEAP-BD 

NOME: DIEGO RASGA 

CALAZANS 
 ID: 42686300 

TELEFONE:21 

964572404 

NOME: ELIEL OGAWA 

ID: 43211879 

TELEFONE: 24 

998574655 

NOME: MÁRCIO 

MACHADO PORTELLA 

VIEIRA 
 ID: 43182640 

TELEFONE: 24 

981100042 

NOME: RICARDO 

FERREIRA DE SOUZA 

ID: 50912879 

TELEFONE: 24 

992777604 

 

 

SEAP-CM 

NOME: CARLOS 

EDUARDO DE 

FREITAS 

ID: 50002490 

TELEFONE: 21 

987113836 

NOME: ALDO ELIAS 

VILELA 

ID: 19695810 

TELEFONE: 21 

986777734 

NOME: RAFAEL 

ANTUNES 

ID: 50128752 

TELEFONE: 21 

992084800 

NOME: EDNALDO 

ROBERTO DA SILVA 

ID: 50212311 

TELEFONE: 21 

969909977 

 

 

SEAP-CN 

NOME: THIAGO 

BICACO JOÃO  
ID: 50131915 

TELEFONE: 21 

964787805 

NOME: RODRIGO ÉRICO 

DE CAMPOS 
 ID: 43716059 

TELEFONE: 21 

964961917 

NOME: THIAGO 

ALMEIDA DUMIENSE 

ID: 50131290 

TELEFONE: 21 

989397737 

NOME: VINÍCIUS 

FERNANDES 

RODRIGUES 

ID: 50827308 

TELEFONE: 21 

964290725 

 

 

SEAP-EM 

NOME: JOÃO 

HENRIQUE MIRANDA 

DOS         SANTOS 

ID: 50100130 

TELEFONE: 21 

964179458 

 

NOME: JOSIMAR DE 

FREITAS MARTINS  
ID: 5708060 

TELEFONE: 21 

993516773 

NOME: ROBERTO 

GONÇALVES NOBRE 

ID: 42525795 

TELEFONE: 21 

988966981 

NOME: RUDIARD 

PIMENTA DE MELLO 

ID: 50229001 

TELEFONE: 21 

981270937 

 

 

 

 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 11/18 

   

 

 

SEAP-FC 

NOME: FABRÍCIO 

PORTUGAL DE 

SOUZA 

ID: 42524792 

TELEFONE: 21 

964147160 

NOME: RONALDO 

MONTEIRO PERRI 

ID: 20072945 

TELEFONE: 21 

965357223 

NOME: ALEX DA 

COSTA 

RODRIGUES 

ID: 50002929 

TELEFONE: 21 

964186803 

NOME: PAULO 

CEZAR 

RODRIGUES  

ID: 50023853 

TELEFONE: 24 

981383644 

 

 

SEAP-FM 

NOME: SHELLTON 

SOARES DOS 

SANTOS 

ID: 41961595 

TELEFONE: 21 

999209920 

NOME: VAGNER 

ALEX DA SILVA 

GOMES 

ID: 50002902 

TELEFONE: 21 

964365038 

NOME: JÚLIO 

GUILHERME 

RIBEIRO DE 

CARVALHO  

ID: 50912267 

TELEFONE: 21 

964353590 

NOME: EDMAX DE 

SOUZA SALES 

ID: 41988361 

TELEFONE:21 

972588228 

 

 

SEAP-JC 

NOME: ROGÉRIO 

MESQUITA DA 

SILVA 

ID: 43927831 

TELEFONE: 21 

964902933 

NOME: THIAGO 

CASTANHEIRA GILS 

 ID: 50294660 

TELEFONE: 21 

982298127 

NOME: SÉRGIO 

MACHADO 

GARCIA 

ID: 19805845 

TELEFONE: 21 

970481855 

NOME: FELIPE DOS 

REIS ANDRÉ 

ID: 50298856 

TELEFONE: 21 

964671602 

 

SEAP-MM 

NOME: GLAUCIO 

GOMES FERREIRA  

ID: 24765406 

TELEFONE: 21 

964502770 

NOME: IURI JOSÉ DE 

MORAES FERREIRA  

ID: 50100041 

TELEFONE: 21 

998272357 

NOME: MARCELO 

LESSA DE ARAÚJO 

 ID: 43207251 

TELEFONE: 21 

970090998 

NOME:ALFREDO 

SANTIAGO FILHO  

ID: 43367399 

TELEFONE: 21 

974073085 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO NORTE E NOROESTE - SEAP/COONN (49604547) 

UNIDADE 

PRISIONAL 

06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

SEAP-VM 

NOME: GUSTAVO 

PINTO SIQUEIRA  

ID: 19661355 

TELEFONE: (21) 

96477-8900 

NOME: 

HERMELINDO 

SOUZA JÚNIOR  

ID: 42190592 

TELEFONE: (22) 

99290-5276 

NOME: DANIEL 

PATRÍCIO RIBEIRO 

ID: 50297961 

TELEFONE: (21) 

98681-9579 

NOME: FLAVIO 

ROBERTO 

CELESTINO 

ID: 50127594 

TELEFONE: (21) 

98431-3159 

 

 

 

SEAP-DC 

NOME: DOUGLAS 

LEONARDO 

LUGÃO 

ID: 43822240 

TELEFONE: (21) 

96450-9350 

 

NOME: WESLEY DA 

CONCEIÇÃO ROSAS  
ID: 43182518 

TELEFONE: (22) 

99862-7273 

NOME: LUCIANE DE 

ASSIS NARCIZO 

SOUZA  

ID: 43822720 

TELEFONE: (22) 

99918-3005 

NOME: 

ANDERSON 

ABARDES 

MOURÃO  

ID: 41960840 

TELEFONE: (22) 

99726-3641 

 

 

SEAP-CF 

NOME: DIEGO 

FEITOSA 

GUIMARÃES  

ID: 5029812-7 

TELEFONE: (21) 

96465-2511 

NOME: VINICIUS 

QUEIROZ RODRIGUES 

ID: 5010343-1 

TELEFONE: (21) 

98348-1351 

NOME: CARLOS 

EDUARDO BRAGA  

ID: 4393131-6 

TELEFONE: (22) 

99205-2225 

NOME: JORGE 

DITZ DA COSTA 

FILHO 

ID: 2005122-0 

TELEFONE: (21) 

96419-0752 

 

 

 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DA GRANDE NITERÓI (49607055) 

UNIDADE 

PRISIONAL 

06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 12/18 

   

 

 

SEAP-TD 

 

NOME: RODRIGO 

BRUM MOUZINHO 

ID: 50367994 

TEL: 21 985275592 

NOME: MARCELO 

GUSTAVO 

NOGUEIRA 

BARBOSA 

ID: 50278738 

TEL: 22 988394762 

 

NOME: MARCOS 

ANTÔNIO MARTINS  
ID: 43206921 

TEL: 21 970129367 

 

NOME: JORGE 

FELIPE MARCOS  
ID: 43334571 

TEL: 21 992706374 

 

 

SEAP-AM 

NOME: MANOEL 

LINO DA 

CONCEIÇÃO NETO 

ID: 1998592-4 

TEL: 21 99505-6372 

NOME: PEDRO 

VARGAS V. JUNIOR  

ID: 1980418-0 

TEL: 21 97028-3660 

NOME: RODRIGO 

VIEIRA MARQUES  

ID: 5001205-3 

TEL: 21 99642-5202 

NOME: ANDRÉ LUIZ 

MONJARDIM PINTO 

ID: 2008444-7 

TEL: 21 96501-0506 

 

 

SEAP-FS 

NOME: CLÁUDIO 

MARCOS TEIXEIRA 

MONTEIRO  

ID:43824153 

TEL:964502102 

NOME: ANDRÉ 

LUÍS LUCIANO 

TEIXEIRA 

ID:43182143 

TEL:981027689 

NOME: PAULO 

CÉSAR ROCHA 

ABDALA 

ID:43928145 

TEL:99277-0288 

NOME: FABRÍCIO 

LIMA DE FREITAS 

ID:4270521-5 

TEL:98863-1770 

 

 

SEAP-CK 

NOME: 

ALEXANDRE B. 

LAMELLA 

ID: 1997.9258 

TEL: 21 98114-4654 

NOME: MARCUS 

AURÉLIO RANGEL  

ID: 5031.8527 

TEL: 21 98266-0455 

NOME: LEONARDO 

LOURENÇO 

ID: 1998.5215 

TEL: 21 99634-9984 

NOME: RICARDO 

FOLLY 

ID: 5001.1626 

TEL: 21 96415-2343 

 

 

SEAP-JP 

NOME: RAFAEL 

GOMES FONSECA  

ID: 4371513-3 

TEL: 21 97634-1271 

NOME: ROGÉRIO 

BARROSO DA 

CONCEIÇÃO 

ID: 5000116-7 

TEL: 21 97977-6971 

NOME: JORGE 

ANTÔNIO DAS 

CHAGAS CAMPOS  

ID: 4337630-4 

TEL: 21 97044-9309 

NOME: RAFAEL 

FONSECA DOS 

SANTOS 

ID: 5013178-8 

TEL: 22 988452241 

 

 

SEAP-HG 

NOME: JEFERSON 

SANTOS DA HORA 

 ID: 5013163-0 

TEL: (21)969070064 

NOME: DOUGLAS DE 

LIMA MICHAELI 

 ID: 5022781-5 

TEL: (21)964311762 

NOME: 

CONSTANTINO 

VIEIRA COKOTÓS 

 ID: 19657633 

TEL: (21)9675825 

NOME: BRUNA 

NISHIO 

ID: 5013143-5 

TEL: (21)964361010 

 

 

SEAP-RN 

NOME: DEIVERSON DO 

NASCIMENTO COSTA 

ID: 20374135 

TEL: 964650259 

NOME: FABIANO 

GOMES 

GONÇALVES 

ID: 43374441 

TEL: 981935393 

NOME: ALEXANDRE 

FRANCO DO AMARAL 

ID: 43209416 

TEL: 999057574 

NOME: MARCUS 

VINICIUS DA 

SILVA SANTOS  

ID: 43715400 

TEL: 964643189 

 

 

SEAP-EC 

NOME: ANDERSON 

RODRIGUEZ 

MARCKESAN 

FERNANDES 

ID: 4337905-2 

TEL: 964543867 

 

NOME: RAFAEL 

LEAL FULI 

ID: 4262419-3 

TEL: 970078495 

NOME: RODRIGO 

SANTOS DE 

MACEDO 

ID: 421352655 

TEL: 964358750 

NOME: DANIEL 

GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

ID: 4321199-2 

TEL: 979344353 

 

 

COORDENAÇÃO COOFEMCI (49631376) 

UNIDADE 

PRISIONAL 

06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

SEAP-ISE 

 

NOME: TATIANA 

SILVA DOS REIS 
 ID: 50276166 

TEL: (21) 98111-1325 

NOME: LILIANE DE 

PAULA V.S DE 

SOUZA 

ID: 50125826 

TELEFONE:(21) 

96466-4292 

 

NOME: PATRÍCIA 

MARQUES MONCALVO 

ID:50006800 

TELEFONE:(21)99839-1215 

NOME: LÍVIA DA 

SILVA TERRA  

ID: 50098004 

TELEFONE: 

(21)96450-2705 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 13/18 

   

 

 

SEAP-OS 

NOME: PETERSON 

DOUGLAS 

MAMEDE 

ID:5012873-6 

TEL. 964130300 

NOME: PAOLA 

SANTA CRUZ 

TORQUATO 

ID:5091120-1 

TELEFONE: 

969901001 

NOME: KAREN NAZARETH 

PEREIRA ALVES 

ID: 5021189-7 

TELEFONE: 964013073 

NOME: KELLY 

CRISTINA de 

LIMA 

RODRIGUES  

ID: 5121757-0 

Tel: 979090131 

 

 

SEAP-UMI 

 

NOME: VIVIANE 

ALVES PEREIRA 

SOUZA COSTA  
ID: 43819338 

TEL:(21) 97064-3860 

NOME: ROSANGELA 

PEREIRA DA SILVA 

ID: 43715761 

TELEFONE:(21) 

98167-1039 

 

NOME: ISABEL GOMES 

RIBEIRO 

ID:43714293  

TELEFONE:(21) 999827394 

NOME: CATIA 

BEZERRA 

CAVALCANTE  

ID: 50098004 

TELEFONE:(21) 

99732-7623 

 

 

SEAP-TB 

 

NOME: ANA PAULA 

PIMENTA 

ID: 4381854-4 

TEL: (021) 96418- 

2943 

NOME:ALINE 

VIEIRANUNES 

JORGE 

ID: 5082642-5 

TEL: (021) 99814- 

9077 

 

NOME: ANA BEATRIS 

COSTA REIS ID:50295373 

TELEFONE: (021) 99266- 

9961 

NOME: ANDREZA 

RAQUEL DIAS 

MELO E SILVA DO 

VALLE  

ID:5009728-8 

TEL: (021) 97028- 

0018 

 

 

 

SEAP-NS 

 

 

NOME:ADRIANA 

PAIVA PEREIRA  
ID: 42702780 

TEL: (22) 999761645 

 

NOME: YASMIM 

OLIVEIRA SALES 

NANI  
ID:50125770 

TELEFONE: 

22998858620 

 

NOME: LETÍCIA FREITAS 

PESSANHA AREAS 

FERRAMENTA  
ID:50125400 

TELEFONE:22998866177 

NOME: LÚCIA 

CRISTINA DE S. 

AZEVEDO 

SANTOS 

ID: 43367801 

TELEFONE: 

22998419401 

 

ESCALA DE REFORÇO DO FERIADO DA SEMANA SANTA, REFERENTE AOS DIAS 06/04/2023 ATÉ 09/04/2023 

 

SUPSC - GRUPAMENTOS 

 

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAS 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

COE 

NOME: HEITOR V. DOS 

SANTOS ID:50008595 

TELEFONE:988082014 

NOME: JOAO G. 

PASSOS 

ID:19942389 

TELEFONE:988955175 

NOME:CARLOS A. 

MARIA ID:43369529 

TELEFONE:981725509 

NOME:JOSELLO P. 

DE AZEVEDO 

ID:5642558 

TELEFONE:964113429 

 

 

 

 

GIT 

 06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

GIT 

NOME: ANDRÉIA O. DA 

SILVA 

ID: 19915101 

TEL: 21-964141568 

 

NOME: SANDRO DE 

SOUZA DE OLIVEIRA 

 ID: 20108907 

TEL: 21-964679963 

 

NOME: JOSÉ DIOGO 

FERREIRA 

ID: 5707986 

TEL: 21-975419669 

NOME: MANOEL 

TOMAZ DOS 

SANTOS FILHO 

ID: 200052863 

TELEFONE: 21- 

982585123 

 

 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 14/18 

   

GOC 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

GOC 

NOME: GLAUBER JOSÉ 

SILVEIRA ID:50001515 

TELEFONE: (21) 96418- 

2131 

NOME: RENATO 

HADDAD A. FILHO 

ID:50001990 

TELEFONE: (21) 

97173-2327 

NOME: RILDO 

MARTINS PEREIRA 

ID:4392889-7 

TELEFONE: (21) 

96403-2035 

NOME: 

FABIO 

RODRIGUE

S 

MARQUES 

ID:43211194 

TELEFONE: 

(21) 

98410-7210 

 

 

 

 

GTM 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 NOME: JUCIÊ ABREU NOME: DAMIÃO DA 

SILVA ALVES 

ID: 19827237 

TELEFONE: 21 

99647-5806 

NOME:EWERTON 

AVELINO DA SILVA  

ID: 50298275 

TELEFONE:21 97573- 

6579 

NOME:ANDERSON 

LUIZ DE O. 

AZEVEDO  

ID:- 43694381 

TELEFONE:21 96429- 

7333 

 DE ARAUJO 

 ID:43931987 

GTM TELEFONE: 21 99324- 

 0261 

 

 

 

 

SOE / GTE / SEEI 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

SEEI 

NOME: JOSÉ MAURÍCIO 

SIQUEIRA 

 ID: 2400568-1 

TELEFONE: (22) 99832- 

0352 

NOME: RONALDO 

MESQUITA BARBOSA 

TOSTES ID:1980517-9 

TELEFONE: (22) 99777- 

8817 

NOME: SÉRGIO LIMA 

MACEDO  

ID:4318233-0 TELEFONE: 

(22) 

99783-0603 

NOME: 

SÉRGIO LIMA 

MACEDO 

ID:4318233-0 

TEL: (22) 

99783-0603 

 

 

 

 06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 NOME: ERCULES DA NOME: FELIPPE LIMA NOME: ANDRÉ NOME: 

BASE 

SEEC 

MAGE 

SILVA ALVES 
 ID 2369327-4 

TEL. 21-96406-4182 

RIBEIRO 

ID.5009288-0 

TEL. 21-97688-6940 

SANTOS MARINS 

ID.4318211-9 

TEL. 21-96649-0832 

ALEXANDER 

ARRUDA DE 

AMORIM 

ID.4219137-8 

     TEL. 21-99678-6453 

 

 

 

 06/04/2023 

QUINTA- 

FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 15/18 

   

 

 

 

BASE SEEC 

GERICINO 

NOME: 

ANDRÉ LUÍS 

GALDINO DE 

SANTANA  

ID: 43929664 

TEL. 

986730843 

NOME: EDNALDO 

MOISÉS DA SILVA  

ID: 43369782 

TEL. 970334709 

 

 

NOME: RODRIGO 

PEREIRA DA SILVA 

GUIMARÃES 

ID: 43207910 

TEL. 964323852 

 

 

NOME; RONALDO 

LIMA NOGUEIRA 

DA SILVA 

ID: 43715150 

TEL. 964677537 

 

 06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

BASE GTE 

VOLTA 

REDONDA 

NOME: THIAGO 

PINHEIRO VAZES 

ID.:50131354 

TEL.:(21)964457747 

NOME: THIAGO 

PINHEIRO VAZES 

 ID.:50131354 TEL.: 

(21)964457747 

NOME: CARLOS 

RENATO L. F. ANTUNES 

ID.:43927092 

TEL.(24)988194236 

NOME: WLADEMIR DE 

A. SOARES FERREIRA 

ID.:438114603 

TEL.:(21)970398688 

 

 

BASE SEEJ JAPERI 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 NOME: SANDER 
NOME: ANDRÉ LUIZ 

DA S. COSTA  

ID: 43933343 

TELEFONE: 21- 

999397748 

 

NOME: FÁBIO N. DE 

OLIVEIRA  
ID:42696399 

TELEFONE:21- 964545314 

 

NOME:SANDER JÚLIO L. 

DA SIILVA 

 ID:43417485 

TELEFONE:21- 983870439 

 JÚLIO L. DA 

 SIILVA 

 ID:43417485 

 TELEFONE: 21- 

 983870439 

SECSEEJ NOME: LÚCIO 
NOME: PAULO DE 

JESUS S. DA SILVA 

 ID: 5703107 

TELEFONE: 21- 

964355160 

 ARAÚJO DE P. 

 MENEZES ID: 

 19932375 

 TELEFONE: 21- 

 964196351 

 

 

 

SEEN 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

SEEN 
NOME: LUIS CARLOS 

ID.19973381  

TEL.97514-5977 

NOME: ALMEIDA 

ID.5707633 

TEL.99104-0312 

NOME: PEREIRA 

ID.43182712 

TEL.98096-4707 

NOME: LUIS CARLOS 

ID.19973381 TEL.97514-

5977 

 

 

 

BASE SEEC 

CAMPOS 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 16/18 

   

 

SEEC 

NOME: SOUZA 

ID:199392-0  

TELEFONE 21 96440- 

9345 

NOME: SOUZA 

ID:199392-0 

TELEFONE:21 96440- 

9345 

NOME: GOMES 

ID:4320980-7 

TELEFONE:21 96455- 

5697 

NOME: CASTILHO 

ID:5027704-9 

TELEFONE:22 99942- 

3070 

 

 

SEAP SECSEGR 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 

 

SECSEGR 

NOME: MARCELO 

ALBERTO DA SILVA 

ID:5708141 

TELEFONE: 

964732598 

 

NOME:WAGNER 

JERONIMO BIZERRIL 

ID:19988940 TELEFONE: 

964164493 

NOME:MARIO MARCIO 

CIMA  

ID:41961935 

TELEFONE: 964045991 

 

NOME:DIEGO OLIVEIRA 

DOS ANJOS  

ID:43377173 

TELEFONE:964286393 

 

 

 

GTE-CEAC 

 

 

 

 
06/04/2023 

QUINTA-FEIRA 

07/04/2023 

SEXTA-FEIRA 

08/04/2023 

SÁBADO 

09/04/2023 

DOMINGO 

 NOME:PAULO CESAR NOME: GISELE DE   

 

 

NOME: ALINE 

CUPERTINODOS 

SANTOS  

ID.:4196210-9 

TEL.:(21) 96451-7590 

 FREITAS DA SILVA LIMA NASCIMENTO  

 ID.:1967290-0 ID.:5029589-6  

 TEL.:(21) 96462-1512 TEL.:(21)96411-0973  

 NOME: OBERDAN R. NOME: RENATO DE NOME: MARCOS 

GTE- DE CALDAS FILHO OLIVEIRA SILVA LUIS FRANÇA 

CEAC ID.:1967258-6 ID.: 4336933-2 ID.:2035263-8 

 TEL.:(21) 96438-9245 TEL.: (21) 98122-2896 TEL.:(21) 97017-0166 

  NOME: ARNALDO  

  JOSE BERNARDI  

  ID.: 1974654-7  

  TEL.: (21) 96414-2204  

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL,  no uso de suas atribuições legais através do presente SEI-

210097/000354/2023, RESOLVE: 

 

 

Designar o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL RONALDO DE SOUZA GONÇALVES, ID: 50229567, para responder pelo cargo de 

Subdiretor da Cadeia Pública Crispim Ventino- SEAP/ AC, a contar de 03/04/2023. 

Dispensar  a pedido o INSPETOR DE POLÍCIA PENAL TARCISIO RIBEIRO DA SILVA, ID: 50102800, do cargo de Subdiretor da 

Cadeia Pública Crispim Ventino- SEAP/ AC, a contar de 03/04/2023. 

 

 

 Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID: 4196156-0 

 

 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 17/18 

   

 

 



BI Nº         063/2023  DE  05  DE ABRIL DE 2023  FL . 18/18 

   

 
 

 


